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[Justitsministeren] 

Efterretningstjenesterne har i de senere år af 
en række grunde fået stigende betydning og har 
i allerhøjeste grad udbygget internationale 
kontakter. 

I forbindelse med debatten om større politisk 
indseende med efterretningstjenesterne har So- 
cialdemokratiets formand, hr. Svend Auken, 
udarbejdet en skitse til en sådan ordning. Også 
i en del andre lande findes nu i varierende om- 
fang politisk indsigt med efterretnings- 
virksomhed. 

Det fremsatte lovforslag om etablering af et 
politisk sammensat udvalg til at have indsigt 
med efterretningstjenesterne fastholder, at de 
to efterretningstjenester fortsat arbejder under 
henholdsvis forsvarsministerens og justitsmini- 
sterens ansvar, men muliggør, at et parlamenta- 
risk udvalg under streng tavshedspligt kan få 
indseende med de generelle retningslinier for 
tjenesternes virksomhed. 

Efter forslaget nedsættes et udvalg, der be- 
står af fem folketingsmedlemmer, der udpeges 
af de partier, som er repræsenteret i Folketin- 
gets præsidium. Regeringen skal holde udval- 
get underrettet om indholdet af de generelle 
retningslinier, der er gældende for efterret- 
ningstjenesternes virksomhed. Endvidere skal 
regeringen holde udvalget underrettet om væ- 
sentlige omstændigheder af sikkerhedsmæssig 
karakter eller vedrørende udenrigspolitiske 
spørgsmål, som er af betydning for efterret- 
ningstjenesternes virksomhed. Denne oriente- 
ring skal ske under hensyntagen til de særlige 
forhold, som gør sig gældende for efterret- 
ningsvirksomhed. 

Den bevillingsmæssige kontrol med efterret- 
ningstjenesternes virksomhed falder efter lov- 
forslaget uden for udvalgets indseende, men 
udvalget kan i forbindelse med indhentning af 
oplysninger hos regeringen også blive gjort be- 
kendt med generelle bevillingsmæssige forhold 
i relation til efterretningstjenesterne. 

Regeringen finder det glædeligt, at det har 
været muligt at nå frem til en ordning, som fast- 
holder de særlige hensyn på efterretningsområ- 
det i forbindelse med en øget parlamentarisk 
indsigt på dette område. Det vil også give mu- 
lighed for, at der altid kan være en bred politisk 
opbakning til efterretningstjenesternes virk- 
somhed. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 

befale lovforslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Agerschou (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om Køben- 

havns Kommunes styrelse. (Bydelsråd). 
(Lovforslag nr. L 33). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 

ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Birgitte Husmark (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag tilfolketingsbeslutning om danske ini- 

tiativer i forhold til Vestsaharakonflikten. 
(Beslutningsforslag nr. B 4). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 3: 
Forespørgsel til miljøministeren [om, hvilke 

initiativer ministeren vil tage for at nedbringe 
næringssaltbelastningen af havmiljøet J. 

Af Margrete Auken (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 9/6 88). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 19: 
Forslag til lov om ændring af forskellige lovbe- 

stemmelser om inddrivelse af  det offentliges re- 
stancer. (Lønindeholdelse). 

Af finansministeren (Palle Simonsen). 
(Fremsat 8/6 88). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


